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ABSTRAKT

Táto bakalárska práca je zameraná na analýzu odoberateľov s ohľadom na ich vzťah ku

ţivotnému prostrediu v spoločnosti Energotex s.r.o.

V teoretickej časti sú spracované a objasnené základné pojmy súvisiace s danou problema-

tikou.

V praktickej časti je najprv prevedená charakterizácia spoločnosti Energotex, ďalej analýza

odoberateľov a následne vyhodnotenie dotazníkového šetrenia. Na základe týchto výsled-

kov sú vyslovené závery a odporučenia pre podnik Energotex s.r.o.

Kľúčové slová: podnik, odberateľské vzťahy, ochrana ţivotného prostredia

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on analysis of customers with regard to their relationship to

the environment of the company Energotex Ltd.

In the theoretical part basic concepts are processed and explained related to the main topic.

In the practical part I firstly focused on the characteristics of the company Energotex, fol-

lowed by analysis of customers and evaluation of the questionnaire survey. Based on these

records conclusions and recommendations for the company Energotex are expressed.

Keywords: company, customer relations, protection of the environment
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ÚVOD

Odoberatelia sú neoddeliteľnou súčasťou podniku bez ktorých by chod podniku nebol

moţný. Práve vďaka odoberateľom dochádza k odbytu výrobkov a sluţieb, ktoré tvoria

základy kaţdého podnikania.Okrem nadviazania spolupráce s novými odoberateľmi je dô-

leţité rozvíjať a udrţiavať tieto vzťahy aj so stálymi odoberateľmi. Práve títo odoberatelia

podniku prinášajú väčšie trţby. Odoberatelia sa snaţia naplniť svoje potreby, resp. snaţia

sa o uspokojenie hodnoty, v ktorej si plnia svoje ciele. Preto je potrebné, aby podnik po-

znal potreby a záujmy svojho okolia a na základe tohto smeroval svoje zameranie. A keďţe

nie je moţné analyzovať potreby odoberateľov ako jedného celku, dôleţitá je segmentácia

trhu. Na základe správneho rozdelenia odoberateľov podľa jednotlivých potrieb môţe do-

chádzať k ich uspokojovaniu. Opätovným uspokojovaním dochádza k nadviazaniu uţšieho

kontaktu a predpokladu vývoja budúcej spolupráce.

V dnešnej dobe sa kladie veľký doraz na ochranu ţivotného prostredia. Pri výbere spolu-

práce s jednotlivými odoberateľmi môţe byť kritériom výberu aj ich vzťah k ţivotnému

prostrediu. Na základe tohto postoja si podnik môţe zvoliť typ spolupráce. Aktívny prístup

k ochrane ŢP prispieva k vytvoreniu statusu dobrého mena firmy.

Cieľom mojej bakalárskej práce je analýza odoberateľov spoločnosti Energotex s ohľadom

na ich vzťah k ţivotnému prostrediu. Túto analýzu som previedla pomocou dotazníkového

šetrenia, výsledkom ktorého bolo zistenie záujmu a spôsob ochrany odoberateľov o ŢP.

V teoretickej časti sa budem venovať podniku, jeho okoliu no takisto aj odberateľským

vzťahom a ich riadeniu. Následne na to nadviaţem na spokojnosť zákazníka, jej meranie

a význam tejto spokojnosti. Zameriam sa aj na kúpne rozhodovanie spotrebiteľa

a v neposlednej rade aj na ochranu ţivotného prostredia, kde sa budem venovať environ-

mentálnej politike a predpismi vzťahujúcimi sa na ochranu ŢP.

V praktickej časti najprv charakterizujem spoločnosť Energotex, predstavím predmet jej

podnikania, produkty, sluţby a aktivity spoločnosti. Následne predstavím jednotlivých

odoberateľov a na základe výsledkov dotazníkového šetrenia zistím, či odoberatelia spo-

ločnosti Energotex sú priateľskí voči ŢP a či dbajú na jeho ochranu. Nakoniec vyslovím-

závery a odporúčania, ktoré by mali podniku Energotex pomôcť k zlepšeniu výberu vzťa-

hov s odoberateľmi.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PODNIK A JEHO OKOLIE

V súčasnosti sa stretávame s mnohými rôznymi definíciami podniku. Podľa Güntera Wohe

je podnik„ plánovite organizovaná hospodárska jednotka, v ktorej sa zhotovujú a predáva-

jú vecné statky a služby.“Iná definícia hovorí o podniku ako o samostatne hospodáriacej

jednotky, ktorej predmetom je kombinácia výrobných faktorov, pomocou ktorých vlastníci

podniku dosahujú svoje vytýčené ciele. (Synek, 2000, s. 17; Wöhe, 2007, s. 4)

Medzi hlavné výrobné faktory patrí práca, pôda a kapitál a bez týchto činiteľov by nebolo

moţné realizovať predmet činnosti podniku.

S pojmom podnik sa bezprostredne viaţe aj pojem podnikanie, či podnikateľ. Základným

motívom podnikania je predovšetkým snaha podnikateľa zhodnotiť kapitál, ktorý bol do

podniku vloţený za účelom dosiahnutia zisku. Inými slovami, dosiahnuť prebytok výnosov

nad nákladmi. Podnikanie je upravené obchodným zákonníkom, pričom je definované ako

„ sústavná činnosť prevádzaná samostatne podnikateľom vlastným menom a na vlastnú

zodpovednosť za účelom dosiahnutia zisku.“(Synek, 20006, s. 9)

Za podnikateľa sa povaţuje fyzická či právnická osoba, ktorá podniká na základe ţivnos-

tenského oprávnenia podľa ţivnostenského zákona. Za ţivnosť je povaţovaná akákoľvek

podnikateľská činnosť, ktorá nie je v rozpore so zákonom alebo nie je zo ţivnostenského

zákona vylúčená.(Synek, 20006; podnikatel, © 2007 – 2012)

1.1 Okolie podniku

Okolím podniku sa rozumie všetko, čo leţí za vytýčenými hranicami podniku. Na kaţdý

podnik pôsobí veľké mnoţstvo jednotlivých prvkov či faktorov, ktoré ho ovplyvňujú. Vý-

sledkom vplyvu rôznych faktorov na podnik je určitý spôsob chovania, reakcia na rôzne

podnety či zmena spôsobu dosahovania svojich cieľov. Je pritom dôleţité, aby sa podnik

o svoje okolie aktívne zaujímal a informoval a aby tak predišiel neţiaducim situáciám.

Takisto je potrebné, aby podnik dokázal predpovedať chovanie okolia svojho podniku a

dokázal tomu prispôsobiť svoje stratégie, realizovateľné plány. K získaniu potrebných in-

formácií existuje mnoho spôsobov, ktoré umoţňujú získať mnoţstvo uţitočných informácií

o stave a vývoji okolia podniku. (Synek, 20006; Synek, 1996)
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Pôsobenie okolia je potom moţné rozdeliť do 2 skupín:

a) Bezprostredné okolie – vymedzujú ho také faktory, ktoré zmenou svojich poţia-

davkou priamo pôsobia na podnik a jeho chovanie. Tieto faktory majú veľmi výz-

namný vplyv na chovanie podniku a označujú sa tieţ mikrookolím. Patria tu naprí-

klad:

 Dodávatelia

 Zákazníci

 Konkurencia

a) Všeobecné okolie – obsahuje faktory, ktoré pôsobia na podnik nepriamo, no pôso-

bia dlhodobo a pomalšie. Označujú sa pojmom makrookolie a patria tu najmä tieto

prvky:

 Geografické

 Sociálne

 Politické a právne

 Ekologické

 Technologické

 Etické

Kultúrno - historické (Duchoň, 2007, s.7-9; Synek, 2006, s. 13-18)

Obr. 1. Okolie podniku (Duchoň, 2007, s. 8)
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1.2 Typológie podnikov

Podniky je moţné triediť podľa viacerých hľadísk. Podniky obsahujú veľké mnoţstvo jed-

notiek, ktoré sa vzájomne od seba líšia, no na základe ktorých je moţné ich klasifikovať do

podnikov jedného typu. Podniky je moţné rozdeliť na základe viacerých hľadísk. Toto sa

nazýva typológia podniku.

Podniky sa od seba líšia právnou formou podnikania, sektormi a hospodárskymi odvetvia-

mi, veľkosťou či typom výroby. (Synek, 2006; Wöhe, 2007)

1.2.1 Podniky podľa právnej formy

Rozdelenie podnikov podľa právnej formy:

 Podniky jednotlivcov

Podnik jednotlivca je vlastnený jednou osobou a vo väčšine prípadov bol zaloţený za úče-

lom podnikania. S pojmom podnik jednotlivca sa spája pojem ţivnosť. Ţivnosť je pre-


[…]


tony poţadovaného druhu papiera. Za pomoci kritérií vzťahujúcich sa na výber a riadenie

vzťahov s odoberateľmi bol zostavený dotazník, ktorý bol poslaný odoberateľom spoloč-

nosti Energotex. Pred vyhodnotením dotazníka som si stanovila tri hypotézy, ktoré na zá-

klade výsledných odpovedí boli označené za pravdivé alebo nepravdivé.

Výsledkom dotazníkového šetrenia bolo zistenie, ţe odoberatelia podniku Energotex s.r.o.

sú priateľskí voči ţivotnému prostrediu a či uţ vo väčšej alebo menšej miere podnikajú

kroky k ochrane a obnove ţivotného prostredia. Na základe odpovedí jednotlivých odobe-

rateľov som následne navrhla pre spoločnosť niekoľko doporučení, ktoré by mali viesť

k uspokojeniu potrieb spoločnosti a moţnosti nadviazania spolupráce s ďalšími odobera-

teľmi a zaistiť tak prospech a rozmach podniku.

Ako zdroj informácií pre praktickú časť mi poslúţili interné zdroje spoločnosti, predovšet-

kým účtovné záznamy a rozhovory s manaţérom a ďalšími poverenými osobami.

Vďaka tejto práci som bola obohatená o nové teoretické poznatky týkajúce sa odoberate-

ľov a odberateľských vzťahov. Praktická časť mi umoţnila nahliadnuť do podniku a zistiť

ako veľmi je potrebné venovať pozornosť odoberateľom a takisto ako dôleţité je pristupo-

vať k výberu odoberateľom. Problematika ţivotného prostredia je stále veľmi aktuálna

a preto ma veľmi zaujímalo, čo si spoločnosť všíma pri výbere spolupráce s odoberateľmi

a aké kritériá sú rozhodujúce pri nadviazaní nových kontaktov. Vďaka tomuto úzkemu

kontaktu so spoločnosťou som mohla navrhnúť niekoľko doporučení, ktoré by mohli byť
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spoločnosti uţitočné a viesť tak k naplneniu potrieb spoločnosti a starostlivému výberu

odberateľských vzťahov. Preto dúfam, ţe spoločnosť sa nimi bude zaoberať. Myslím si, ţe

cieľ mojej bakalárskej práce bol tak splnený.
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ZOZNAM POUŢITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

ŢP Ţivotné prostredie

OZE Obnoviteľné zdroje energie
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ZOZNAM PRÍLOH

P I Dotazník

PRÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Váţená pani, pán

som študentkou 3. Ročníka Univerzity Tomáše Báti ve Zlíne fakulty Managementu

a ekonomiky a pracujem na vyhotovení svojej bakalárskej práce, ktorá nesie názov Analý-

za odoberateľov podniku Energotex s.r.o s ohľadom na ich vzťah ku ţivotnému prostrediu.

Vaša spoločnosť patrí medzi hlavných odoberateľov spoločnosti Energotex a preto Vás

prosím o zodpovedanie niekoľkých otázok. Údaje, ktoré poskytnete budú anonymné

a budú slúţiť výlučne k spracovaniu a vyhodnoteniu mojej bakalárskej práce.

Ďakujem Vám za ochotu a Váš čas

Eva Balková

Študentka Univerzity Tomáše Bati ve Zlíne

1. Ktorá z nasledujúcich činností je predmetom Vášho podnikania?

obchodná činnosť

výrobná činnosť

poskytovanie sluţieb

iné

2. Koľko zamestnancov má Váš podnik?

1 - 99

100 - 499

500 a viac

3. Koľko ton odpadového papiera ste schopný mesačne prijať od spoločnosti Energo-

tex?

0 - 250

251 – 499

500 – 1000

4. Aká surovina prevláda pri výrobe finálnych produktov Vašou spoločnosťou?

celulóza

zberový papier

kombinácia

iné

5. Ak pouţívate na výrobu papierenských výrobkov zberový papier prípadne celulózu

zároveň, z koľkých percent má zberový papier podiel na výrobe?

30 – 50%

51 – 75%

76 – 100%

6. Je pre Vás dôleţitá kvalita triedeného odpadu? (1 – nie, 5 – áno)

1 2 3 4 5

7. Po prijatí dodávky odpadového papiera prebieha u Vás dôsledná separácia na zá-

klade ktorej je zberový papier rozdelený do ďalších kategórii? (napr. z hľadiska

ďalšieho spracovania)

áno

nie

8. Vyuţívate teplo vznikajúce pri výrobe ako sekundárny zdroj tepelnej energie? ( vy-

uţiteľný napr. na vykurovanie objektov)

áno

nie

čiastočne

9. Pri nakladaní s odpadovými látkami vyuţívate čističku odpadových vôd?

áno

nie

10. Ako nakladáte s odpadmi vznikajúcimi pri výrobe?

sekundárne vyuţitie s následnou aplikáciou vo výrobe

kompostovania

bez vyuţitia, voľne plynúce do prírody

iné

11. Z hľadiska obnovy ţivotného prostredia prevádzkujete napríklad výsadbu nových

stromov v tzv. lesných škôlkach prípadne objektoch podobného charakteru?

áno

nie

12. Zaujímate sa o problematiku ochrany a obnovy ţivotného prostredia prostredníc-

tvom inovácie výrobných procesov, substitúcie vstupov a iné?

veľmi aktívne

aktívne

povrchne

vôbec

Názov spoločnosti:

Sídlo:

Email:

Ešte raz Vám ďakujem za Vašu ochotu a čas, ktorý ste mi venovali/a vyplnením tohto do-

tazníku. Výsledky vyhodnotenia dotazníkového šetrenia Vám v prípade Vášho záujmu

rada pošlem.

Eva Balková

Študentka 3. ročníka Univerzity Tomáše Bati ve Zlíne