UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta:
Eva Balková

Oponent BP:
Ing. Vladimír Handák

Ak. rok:
2011/2012

Téma BP:

Analýza odběratelů podniku Energotex s.r.o. s ohledem na jejich vztah k životnímu prostředí

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Projektová část (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 50

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Autorka bakalárskej práce zameranej na analýzu odoberteľov podniku Energotex s ohľadom na ich vzťah k životnému prostrediu splňuje ciele stanovené v úvode bakalárskej práce.

Bakalárska práca sa venuje v tejto dobe výsostne aktuálnej téme, má logickú štruktúru a autorka preukázala, že je schopná na dostatočnej úrovni pracovať s literárnymi – legislatívnymi zdrojmi v teoretickej časti.

V praktickej časti sa autorka práce zaujímavým spôsobom venuje vyhodnocovaniu porovnávacích kritérií, ktoré jasne stanovujú vzťah skúmaných odoberteľov spoločnosti Energotex ku životnému prostrediu. Odoberatelia spoločnosti sú počtom prijatých ton, počtom zamestnancov a iných kritérií porovnateľní, čo zvyšuje objektivnosť ich hodnotenia v zmysle nosnej témy bakalárskej práce.

V predmetnej práci sú veľmi dobre spracované odporúčania a návrhy zamerané na zvýšenie priateľskosti jednotlivých odoberteľov spoločnosti Energotex k životnému prostrediu.

Otázky k obhajobe:

- 1) Čo by malo byť určujúce pri výbere ďalších odoberteľov podľa vzťahu ku životnému prostrediu?
- 2) Ako by mohla spoločnosť zvýšiť záujem o dodávky suroviny (odpadového papiera) aj u iných odoberteľov?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňa kritéria pro obhajobu BP (minimálne jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Bratislave dne: 11. 5. 2012

podpis oponenta BP